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Livgardet
500 år

Under året fyller Livgardet,
 världens äldsta regemente 

i sitt slag, 500 år. 
I detta nummer berättar 

före dette chefen för
Svea livgarde 

Överste 1. Kim Åkerman 
om regementets uppkomst. 
Läs på sidorna 4-6 om dess 

spännande historia.

i detta nummer
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Till slut fick i alla fall USA en ny 
president. Trots Donald Trumps 
vägran att acceptera valresulta-

tet, installerades hans efterträdare Joe 
Biden den 20 januari i år. Alla de vilda 
anklagelserna från Trumps sida om  val-
fusk föll vid närmare undersökningar 
platt till marken. Hela den tragikomiska 
affären påminde mig om ett citat ur en 
bok jag läste en gång, ”vilken bracka 
som helst kan vinna ett spel, men det 
krävs en gentleman för att förlora”. 
Sett ur den synvinkeln är Donald 
Trump definitivt ingen gentleman. 

Donald Trump har ju av svenska  
media i huvudsak framställts i så ne-
gativa ordalag att man förvånats över 
att någon över huvud taget velat rösta 
på honom. Onekligen har han ju också 
gjort en mängd mindre kloka uttalanden 
och dito beslut. En närmare granskning 
ger trots allt en viss modifierad bild av 
Trump och hans  presidenttid.

När Trump valdes till president 
2016 var han den förste i USA:s his-
toria som tillträdde det ämbetet utan 
vare sig någon egentlig politisk eller 
militär erfarenhet. Med tanke på de eko-
nomiska resurser som en president-
valskampanj kräver måste kandidaterna 
skaffa  sig sponsring från företag och 
enskilda. Sponsorer som, om deras 
kandidat  vinner, naturligtvis förväntar 
sig något i utbyte i form av lämpliga   
politiska beslut. 

Sett ur den synvinkeln kan det     
kanske vara attraktivt för många att 
rösta på en kandidat som inte har 
några politiska belastningar sedan tidi-
gare och dessutom kan finansiera sin 

valkampanj ur egen ficka. Trump hade 
också en bakgrund som en hyfsat bra 
affärsman med en stor egen förmögen-
het.

Under Trumps presidenttid steg 
USA:s BNP och arbetslösheten mins-
kade till 3,7 % i slutat av 2018, den    
lägsta sedan 1969. Även ungdoms-
arbetslösheten minskade till rekord-
låg nivå. Tyvärr skedde detta delvis på     
bekostnad av försämringar i miljöarbe-
tet, bland annat sades Parisavtalet upp.

Trump fick också igenom en      
skattereform som gav skattelättnader 
för både hushåll, småföretag och bolag, 
samt även bland annat minskning av 
arvsskatten. 

Även en fängelsereform initierades 
av Trump med sänkta minimistraff för 
narkotikabrott och avskaffandet av det 
obligatoriska livstidsstraffet för den 
som dömdes för tredje gången för så-
dana brott. 

Han initierade också, men lycka-
des inte få genom den, en lag om sex    
veckors laglig rätt till betald föräldra-
ledighet för nyblivna mödrar. 

Vid en Gallupundersökning 2018 
delade Donald Trump och Barack   
Obama förstaplatsen som mest be-
undrad amerikan. Trump var också 
den tredje presidenten i historien,              
efter Herbert Hoover och J F Kennedy, 
som skänkte sin presidentlön, 400 000    
dollar/år, till välgörande ändamål.

Till skillnad från Trump har Joe      
Biden en gedigen politisk erfarenhet. 
Han är i grunden jurist och arbetade 
som advokat innan han blev invald i se-
naten, där han blev omvald inte mindre 

än sex gånger innan han blev vicepresi-
dent under Obamas åtta år i Vita  Huset. 

Kampen mot global uppvärmning 
har hela tiden legat honom varmt om 
hjärtat och han anser att handeln med 
utsläppsrätter är en viktig del i denna 
kamp. Han förespråkar strängare va-
penlagar och strängare lagar även mot 
hatbrott. 

Vad har då vi i Europa att vänta oss 
är det gäller Joe Bidens utrikespolitik?

Förhoppningsvis en klart mer 
NATO-vänlig sådan. Joe Biden har 
tidigare kallat NATO för den viktigaste 
militära alliansen i världens historia 
och hans militära rådgivare har kallat 
NATO för en nyckelkomponent för att 
motverka Kinas växande inflytande. 

Han har också lovat att återansluta 
USA till Parisavtalet och har aviserat 
stora investeringar i USA för att minska 
den globala temperaturhöjningen.

Även om Sverige inte är medlem i 
NATO finns det all anledning för oss 
att se positivt på en förstärkning av 
den transatlantiska länken, mer USA-
trupper stationerade i Europa och ett 
mer framgångrikt miljötänkande under 
de kommande fyra åren. n

Göran Holmström

Joe Biden 1 – Donald Trump 0
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I år firar Livgardet sitt 500-årsjubileum. 
Därmed är det världens äldsta för-
band av sitt slag. Det påvliga schwei-

zergardet har något äldre anor, men 
kan ju i de flesta fall inte jämföras med 
Livgardet. 

Vad är det som har hänt under de 
gångna 500 åren, hur är läget nu och 
vad vet man om framtiden?

 Det finns många kamrater i 
Trängbefälsföreningen som har 
olika knytningar till och intresse 
för  Livgardet. Nedan presenteras 
nu några nedslag i historien och i 
kommande nummer kommer en fort-
sättning av denna, en nulägesbeskriv-
ning och några tankar om framtiden. 
 
Hur det började

«Ther komme honom the förnemligste 
aff alle socknar både östre och westre 
Dalarne, samtyckte och korade honom till 
Sweriges Rijkes höffuitsman, swore honom 
eedh lydno och hörsamheet, satte så till 
honom 16 smocke unge karler the honom 
tiena och på honom achta skulle.»

Så berättar Peder Svart i sin 
krönika om Gustav Vasa beträffande 
inledningen till befrielsekriget 1521 
och tillkomsten av de livvaktare som 
så småningom skulle utvecklas till 
Livgardet. 

Förspelet till Peder Svarts skildring 
var nog så dramatisk. I sin mångåriga 

strävan att återupprätta den nordiska 
så kallade Kalmarunionen hade 
danskarna 1520 gått till angrepp. 
Svenskarna besegrades i slaget vid 
Bogesund i Västergötland, vilket också 
kostade livet på riksföreståndaren Sten 
Sture d.y. 

Sedan den danske kungen 
Kristian II samma år krönts i 
Stockholm inbjöd han sina forna fiender 
till en krönings- och försoningsfest på 
slottet Tre Kronor. Efter tre dagars 
festande stängdes alla dörrar och en 
rannsakning inleddes som slutade med 
att kung Kristian lät avrätta alla som 
kunde tänkas hota hans makt.

Denna händelse är numera känd 
som Stockholms blodbad och den 
danske kungens benämning i folkmun 
blev efter detta Kristian Tyrann. 

Föga anade han vilka följder 
denna händelse skulle få. 
Motståndet var nämligen inte brutet. 
En av de främsta ledarna för detta 
motstånd, Gustav Eriksson av ätten 
Vasa, vars far var en av de avrättade, 
hade undkommit. Han begav sig till 
Dalarna förföljd av danska knektar. 
Julhelgen 1520 var Gustav Eriksson 
i Mora där han talade till morafolket. 
Han talade om Stockholms blodbad, 
påminde morakarlarna om att de 
tidigare följt Engelbrekt och sturarna i 
kamp mot de danska kungarna. Folket 

trodde honom inte och kände inte för 
att starta ett uppror. Gustav Eriksson 
fick besviken lämna Mora och fly vidare 
mot Västerdalarna.

Kort därefter fick man mer 
kännedom om händelserna i Stockholm. 
Gustav Eriksson hade talat sanning. 
Dalkarlarna blev dessutom upprörda 
över nyheten om Kristian II:s planer 
att avväpna allmogen, ett dråpslag mot 
den svenska friheten. Några män valdes 
ut för att leta rätt på Gustav Eriksson 
och föra honom tillbaka till Mora 
och i Sälen hann de upp honom. Det 
klassiska Vasaloppet påminner ännu om 
denna brytpunkt i Sveriges historia. 

Den 14 januari 1521, på Felix 
bekännarens dag, samlades så 
dalkarlarna till det möte som så 
målande beskrivits av Peder Svart. 
Därmed inleddes Befrielsekriget som 
inte kom att kännetecknas av stora slag 
och spektakulära segrar. Det var ett 
rent utnötningskrig som till sist bröt 
danskarnas motstånd. 

Den 6 juni 1523, på en riksdag i 
Strängnäs, valdes Gustav Eriksson till 
kung, Gustav I, vanligen omnämnd som 
Gustav Vasa. Han intågade i det befriade 
Stockholm midsommardagen 1523, 
bland annat omgiven av sina livvaktare.

Under de 500 år som gått sedan 
de första livvaktarna trädde i tjänst 
har såväl Livgardets föregångare som 

Livgardet 500 år  •   I rikets tjänst 1521 – 2021

Gustav Vasas intåg i Stockholm 1523.                                  Carl larsson, nationalmuseum
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det nuvarande Livgardet varit fast 
förknippade med vår statschef, Sveriges 
konung, men också vår huvudstad.

Livgardets utveckling
Under de gångna 500 åren har 
Livgardet utvecklats på många olika 
sätt. Dels har det skett genom 
organisationsutveckling, men också 
genom stora förluster på slagfälten. 
Innebörden av detta är att Livgardet 
under åren sett ut på många olika sätt 
och också haft olika benämningar.

Gårdsfänikan var i praktiken 
kungens livgarde utom till namnet. 
Drabanterna var från 1523 i växlande 
former knutna till Gårdsfänikan. 
1618 omorganiserades och utökades 
Gårdsfänikan till det regemente om 
åtta kompanier som kom att kallas 
Hovregementet. 

År 1631 blev namnet Gula 
brigaden för att 1654 ändras 
till Livgardet till fot. 1660 blev 
benämningen endast Livgardet.

Vid utbrottet av det skånska 
kriget 1675 utvidgades Livgardet till 
tolv kompanier organiserade i tre 
bataljoner. 1684 tillkom en nyhet i form 
av grenadjärer. Dessa var utrustade 
med handgranater och gick i täten 
av stormkolonnerna för att svara för 
inbrytningen i fiendens ställningar.

Livgardet omorganiserades hösten 
1701 till 18 kompanier, varvid grenadjärerna 
samtidigt bröts ut ur de ursprungliga 
kompanierna och formerade en egen 
grenadjärbataljon på tre kompanier. 
Därmed förfogade Livgardet över en 
kraftig anfallsstyrka. 

År 1774 övertog Gustav III rollen 
som chef för Livgardet varefter den   

officer som var den verkställande che-
fen kom att tituleras sekundchef.

När Gustav III beslöt sig för att    
sätta upp ytterligare ett livgarde 1790 
blev det nya namnet Svea livgarde. 
Då regementet 1809 hamnade i onåd 
hos Gustav IV degraderades regementet 
till ett vanligt regemente med namnet 
Fleetwoodska regementet efter 
dåvarande regementschefen. Detta   
varade dock bara några få månader 
då Karl XIII vid sitt tillträde återgav         
regementet dess gardesstatus och dess 
namn Svea livgarde.

I samband med andra världskrigets 
utbrott fördubblades det svenska för-
svaret genom att två fältinfanteri re-
gementen sattes upp. För regementet 
benämndes dessa I 1 och I 31. År 1948 
omorganiserades de till brigader. Dessa 
moderniserades efterhand i olika steg 
och regementet hade ansvar för två  
brigader, Gula brigaden och Roslags-
brigaden, fram till 1985. Från 1989 
påbörjades utvecklingen av stadsskyt-
tebataljoner där regementet hade en 
ledande roll.

År 1984 inordnades Livgardets  
dragoner i regementet för att 1994 
åter bli ett eget förband i samband 
med kaderorganiseringen i armén där 
också Livgardesbrigaden blev ett eget 
förband.

I samband med försvarsbeslutet    
år 2000 genomfördes en stor 
omorganisation där den gamla krigs-
organisationen avvecklades och 
ersattes med en avsevärt mindre 

insatsorganisation. Svea livgarde, 
Livgardesbrigaden och Livgardets 
dragoner lades ned som egna förband 
men delar av dessa bibehölls i ett 
nyorganiserat förband som fick namnet 
Livgardet. 

Livgardet i 
Stockholm
De första livvaktarna, sedermera     
kallade drabanter kom att förläggas på 
Stockholms slott. 

Under befrielsekriget hade styrkan 
utökats till en fänika, cirka 500 man, 
kallad Gårdsfänikan. Efterhand som 
styrkan utökades fick man söka plats 
för knektarna ute i staden. Denna form 
av förläggning kallas för borgläger och 
innebär att soldaterna inkvarteras hos 
stadens borgerskap.

En viktig del av Livgardets och 
dess föregångares uppgifter har varit 
och är försvaret av huvudstaden med 
kungahuset riksdag och regering.

För bevakningen fanns, förutom 
kungsvakten på Kungliga Slottet, två 
posteringar med befäl och ett antal 
gardister. Den ena låg på dåvarande 
Norrmalmstorg, nu Gustaf Adolfs torg. 
Den andra var placerad på Södermalms 
torg.

Men inte bara detta. Stockholm 
hade visserligen sedan medeltiden 
en militärt organiserad stadsvakt, 
men regementet svarade under 
flera hundra år också för insatser 
för ordningshållning och brandtjänst. 

Karolinsk grenadjär kastar handgranat.      
FranCiska sieurin-lönnqvist, arkeobild

Borgen Tre Kronor,                                                                  erik dahlberg, sveCia antiqva et hodierna, armémuseum
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Först mot slutet av 1800-talet fick 
Stockholm en någorlunda effektiv polis 
och brandkår. 

Systemet med förläggning ute i 
staden blev dock alltmer betungande 
och förorsakade många tvister inte 
minst därför att många av gardisterna 
efter hand blev gifta och bildade familj. 

När det senare på 1700-talet 
också uppstod disciplinproblem 
bland soldaterna började man se på 
möjligheterna att på samma sätt som 
i flera andra länder ordna förläggning 
i särskilda kaserner. Det kom dock att 
dröja ända till 1803 innan frågan om 
kasern löste sig. 

Valet föll på Fredrikshovs slott på 
norra Djurgården. Under senare delen 
av 1700-talet användes slottet som 
fängelse och arsenal, men tilläts efter 
hand att förfalla. När Livgardet 1803 
övertog anläggningen anpassades den 
så gott det gick till användning som 
kasern. 

Som förläggning var utrymmena 
trånga och ohygieniska och de sanitära 
förhållandena undermåliga. Det be-
rodde bland annat på att vatten 
hämtades i Djurgårdsbrunnsviken som 
också användes för att tömma stadens 
avfall och kloaker i. Lägg därtill att 
kasernen även skulle inrymma de gifta 
gardisternas familjer. 

Norr om det ursprungliga slottet 
byggdes därför åren 1878 – 1888 
helt nya kaserner med front mot 
Linnégatan. Dessa var mycket moderna 
för sin tid innebärande logement med 
enkelsängar och centraluppvärmning.

In på 1900-talet skedde ytterligare 
förbättringar av framför allt de sanitära 
förhållandena. Elektrisk belysning 
installerades istället för gasljus. För 
att klara förläggningsbehovet när den 
allmänna värnplikten infördes ökades 
då kasernbyggnaderna med en våning.

Liksom under Fredrikshovstiden 
hade regementet nära till sitt 
övningsområde, Ladugårdsgärdet, som 
började direkt utanför kasernområdet. 
Under flera hundra år genomfördes 
den fredstida utbildningen av Livgardet 
och de andra stockholmsförbanden här.

Sommartid samlades, under Gustav 
III:s tid, flera regementen också 
utanför Stockholm till storläger och 
övningar i högre förband på Gärdet 
som blev den dagliga benämningen på 
Ladugårdsgärdet. Redan under den 
karolinska tiden skedde regelrätta 

stridsövningar, även med artilleri, 
med skarp ammunition på Gärdet. 
Verksamheten med storläger fortsatte 
under 1800-talet. Då tillkom den 
så kallade Borgen, som bland annat 
användes som stabsplats av Karl 
XIV Johan när han ledde övningarna. 
Det är nog ingen överdrift att påstå 
att den månghundraåriga militära 
verksamheten bidragit till att norra och 
södra Djurgården kunnat bibehållas 
som Nationalstadspark.

Vapen och taktikutvecklingen 
visade efter hand att området var 
för litet. Redan 1905 anskaffades 
därför ett nytt övningsområde norr 
om Stockholm, Järvafältet. Ett mycket 
uppskattat inslag i Stockholms gatubild 
var de måndagar då regementet med 
musikkåren i spetsen marscherade ut 
till en veckas övningar på Järvafältet. 
När truppen återvände på fredagarna 
mötte musikkåren vid Roslagstull och 
ledde återmarschen till kasernerna vid 
Linnégatan.

Det var emellertid inte en rationell 
lösning med tur och returmarscherna 
till Järvafältet. Efter andra världskrigets 
och beredskapstidens slut fick 
regementet därför 1946 flytta ut till 
Solna och nya kaserner i Ulriksdal. 
De stora kasernerna ersattes med 
kompanihus vackert inplacerade i den 
omgivande terrängen.

Även Järvafältet blev en paren-
tes. Området behövdes för bostads-
byggande. Än en gång fick regementet 
flytta. Denna gång till Kungsängen 
i Upplands Bro kommun, cirka tre 
mil från centrala Stockholm. Ett helt 
nytt område inköptes och ett nytt 
kasernetablissemang med tillhörande 
förråd och verkstäder byggdes vid 
1700-talsherrgården Granhammar. 
Inflyttningen skedde 1970. 

En del av regementet finns ännu 
kvar i Stockholm vid Lidingövägen i de 
gamla kasernerna för Livgardet till häst. 
Avståndet till huvudstaden är dock inte 
större än att Livgardet fortfarande är 
en viktig del av Stockholms garnison. 
Regementet har också ett betydande 
ansvar för beredskap och säkerhet i 
huvudstadsområdet. n

Kim Åkerman

Stormning av skans på Gärdet 1711.                                                                              Johan möllerheim, Foto rauno vaara, armémuseum

Borgen på Gärdet i dag.                Foto: agneta Cedervall
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Från medeltida stads-
mur till bastioner   
Stralsund grundlades 1234 av Rügen-
fursten Wiszlaw I. Han var släkt med de 
danska och svenska kungadynastierna 
och deltog 1219 i erövringen av 
Lindanäs (Reval/Tallinn). 

År 1278 blev Stralsund medlem av 
Hansan. Staden växte fram efter samma 
mönster som övriga Hansestäder. Runt 
en temporär marknadsplats anlades 
efter hand permanenta kvarter och 
gator, indelade efter de olika hantver-
karnas aktiviteter. Marknadsplatsen 
blev ett torg och vid torget byggdes en 
kyrka. 

När staden växte skapades ett nytt 
torg med gator och kvarter. Det hela 

skyddades av en stadsmur med torn 
och portar.

Stralsunds läge intill Strelasund 
var ur handelssynpunkt gynnsamt och 
staden kom snabbt att bli en av de 
viktigaste Hansestäderna vid södra 
östersjökusten. Staden fick ett naturligt 
försvarsläge helt omgiven av vatten. 
Stadsmuren uppfördes i tegel och 
försågs med 10 porttorn.

När krutet gjorde sin entré 
i slutet av 1300- talet blev de 
lodräta stadsmurarna omoderna. 
Kanonkulorna kunde lätt rasera 
tegelmurar. Det nya försvaret byggdes 
upp med jordvallar, som var svårare 
att rå på för kanonerna. Längs med 
vallen uppfördes utskjutande rondeller 

(även med benämning rundel, postej, 
pastej, bastej) bestyckade med kanoner. 
Från rondellerna bekämpade man 
angriparen och dennes artilleri.

1628 belägrades Stralsund av den 
kejserliga fältherren Wallenstein. Han 
hade utnämnts till amiral av Oceanen 
och började bygga örlogsskepp 
vid Östersjön. Det tolererade inte 
Christian 4 och Gustav II Adolf. De ville 
ha Östersjön för sig själva. Trots att de 
var som hund och katt så samarbetade 
de och sände örlogsfartyg och trupp till 
Stralsunds försvar. 

Staden hade tur. Sjukdomar 
grasserade i Wallensteins läger, han 
hamnade i onåd hos kejsaren. Kejsarens 
trupper behövdes i det uppblossande 

Stralsunds bastioner

Wallensteins belägring 1628. Närmast staden ligger den medeltida muren. I bildens mitt nedtill syns jordvallen med två bastioner och ovanför staden Dänholmen med 
skans och danska örlogsfartyg i Strelasund. kopparsiCk ur möller gunnar 2012
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Mantuanska tronföljdskriget i Italien. 
Belägringen avbröts och Stralsund var 
räddat. Evakueringen av de kejserliga 
trupperna möjliggjorde Gustav II 
Adolfs landstigning vid Peenemünde på 
ön Usedom 1630.

Under Sveriges deltagande i 
Trettioåriga kriget 1630-1648 hade 
Stralsund en svensk garnison och ett 
bastionssystem byggdes ut framför den 
gamla stadsmuren. Arbetena fortsatte 
efter det att Pommern i Westfaliska 
freden 1648 blivit en svensk provins. 
Frankrike och Sverige var enligt 
fredsbestämmelserna garanter för 
fredens upprätthållande. Stralsund 
byggdes därför ut till en mycket stark 
fästning för att säkra ett svenskt 
brohuvud i Tyskland.

Bastionssystemet
Bastionen har sin upprinnelse i 
renässansens Italien. Man såg där 

att de runda artilleriplattformarna, 
rondellerna, hade döda vinklar vid 
flankeringseld från angränsande 
rondeller och vallen (kurtinen) mellan 
rondellerna. 

Genom att forma rondellen till en 
spetsvinklad femhörning rådde man bot 
på detta och idén spred sig snabbt över 
hela Europa. För att skydda kurtine-
nerna skapades raveliner, formade som 
bastioner men fristående i vallgraven 
mellan bastionerna. 

Från stadens sydöstra hörn kom 
det fullt utbyggda systemet, att medurs 
beskrivet, bestå av följande bastioner: 
Franken, Blåtorn, Wingårds, Skytte, 
Myhlen, Tribsee, Catarina, Küter, 
Hospital, Knieper, Johannes, Fähr, 
Baden, Semlower, Crono Lastadie och 
Heilig Geist. 

Namnen är blandat tyska och 
svenska på fortifikationsplanerna 
och visar var i staden de ligger, till  

exempel Heilig Geist intill klostret 
med det namnet, eller en funktion som 
Myhlen(kvarn) då det låg en väderkvarn 
på bastionen. 

Raveliner kom endast att uppföras 
vid de mest sårbara punkterna där det 
fanns landförbindelse vid Frankendamm, 
Tribseer- och Knieper Tor. Vid de mest 
utsatta av dessa, Franken och Knieper, 
projekterades väldiga anläggningar som 
över tid ändrade form från hornverk 
till kronverk. 

Kronverk är ett fristående 
verk framför bastionsgördeln, en 
sammanhållen anläggning med en 
bastion i mitten och två flankerande 
halvbastioner. Namnen för dessa 
utskjutande verk vid Frankendamm 
valdes efter fältherrarna Horn, Wrangel 
och Wittenberg. 

Vid Knieper Tor blev namnen Banér, 
Torstenson och Königsmark. De var alla 
kända svenska fältherrar under 30-åriga 

Friedrich Wilhelm av Brandenburg intog Stralsund år 1678. Överst till höger syns kronverket vid Frankendamm.i höger nedre hörnet ligger Myhlen- och Tribseer bastion och i 
nedre vänstra hörnet Knieper Tor och bastion. kopparsiCk ur möller gunnar 2012
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kriget.  Namnen finns skrivna på den av 
Erik Dahlbergh signerade och av  Karl 
XI godkända fortifikationsplanen från 
år 1683.  

Stralsund kapitulerade hela tre 
gånger inför förkrossande övermakt 
men återgick till Sverige efter frederna. 
De till stora delar ramponerade 
försvarsverken iståndsattes efter 
krigen och arbetet går att följa på 
fortifikationsplanerna i ”Stads och 
fästningsplaner” på Krigsarkivet. 

Karl XII anlände till Stralsund under 
det Stora nordiska kriget i november 
1714 och stannade i staden till 
december 1715. Kungen lade ner stor 
möda på befästningarnas förstärkning 
och han styrde Sverige från Stralsund 
under denna tid. 

I slutet av 1715 belägrades Stralsund 
av tre kungar, Danmarks, Preussens och 
Polen-Sachsens. Läget blev ohållbart. 
Karl XII seglade till Skåne och staden 
föll. 1720 återgick Stralsund till Sverige 
och befästningarna fick iståndsättas på 
nytt. 

År 1807 kapitulerade Stralsund för 
Napoleon Bonaparte. Från det tillfället 
finns den sista fortifikationsplanen 
bevarad. Den är tryckt i Stralsund och 
enligt kapitulationsbestämmelserna 
överlämnad till ockupationsmakten. 
Planen redovisar alla befintliga 
befästningar, kvarter, gator, torg och 
stadens alla offentliga byggnader.

Stralsund och Pommern  åter-
lämnades till Sverige efter freden i Paris 
1810, ockuperades på nytt av Napoleon 
1812 och övergavs av honom 1813 
och Sverige lämnade Stralsund och 
Pommern till Preussen 1815.

Napoleonkrigen brukar räknas som 
början på slutet för bastionssystemet. 
Den vapentekniska utvecklingen gjorde 
bastionen omodern.

Under 1800-talet revs stora 
sträckor av den medeltida ringmuren 
och porttornen. Endast delar av 
muren finns kvar i stadens norra del. 
Av porttornen finns två bevarade, 
Küter- och Knieper Tor. Bastionerna 
förvandlades till små parkanläggningar 
eller försvann i fyllnadsmassor vid 
stadsområdets expansion och efter 
andra världskriget då rester av 
bombade hus tippades i vattnet vid 
gränsen mellan Franken- och Knieper 
Teich. 

I hamnen kan man idag se 
konturerna av Heilig Geist- och Crono 
Lastadiebastion. De andra bastionerna 
försvann vid hamnens utbyggnad 
under 1800-talet. Svaga antydningar 
av bastioner kan man numera se i 
söder och väster längs med Franken- 
och Knieper Teich. Under Kalla kriget 
byggdes bunkrar i några av de bevarade 
bastionerna. n

Johan Engström

Referenser 

Möller Gunnar, Weitere Zwinger, 
neue Wälle- der Ausbau der 
Stadtbefestigungen im 16. und frühen 
17. Jahrhundert, Bemerkungen 
zur Renaissance in Stralsund, 
Schriftenreihe Stralsunder Denkmale 
Heft 2, Hansestadt Stralsund 2012.

Dahlbergh Erik, Geometrich 
Delineation uthaf staden och 
Festningen Stralsundt
1683, Riksarkivet/Krigsarkivet, 
Utländska stads- och fästningsplaner, 
Tyskland, Stralsund 9.

Nouveau Plan de Stralsund avec 
tous les ouvrages construits par les 
Suédois, jusqu´au jour de l´Entrée 
des troupes Françaises, 
le 31 Aust 1807.

Voltaire, Histoire De Charles XII Roi 
De Suède,  Andra upplagan, Utgiven 
med Förklaringar Af Dr. A. Lundberg,  
Adjunkt vid Uppsala Allmänna 
Läroverk, Stockholm 1884. 

För ytterligare referenser se 
Trängbulletinen nr. 2-4, 2020.

Stralsund tidigt 1700- tal. Till höger i bild skymtar Dänholmen, i mitten kronverket vid Frankendamm och intill staden från vänster Myhlen-, Skytte-., Wingårds-, 
Blå torn och Franken bastion. Foto: internet
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Jag har under ett antal år arrangerat 
resor för Stockholms Trängbefäls-
förening, men även anhöriga, vänner 

och medlemmar i andra frivilliga för-
svarsorganisationer har deltagit.

Det har varit ett trevligt och stimu-
lerande arbete som dock tagit åtskillig 
tid i anspråk.

Under planeringen och genomför-
ande av våra resor har jag främst fått 
god hjälp av Johan och Göran vilket jag 
är mycket tacksam över.

2020 genomfördes ingen resa för 
Trängs medlemmar med anledning av 
som ni förstår Corona – covid -19.

Detta innebar dock inte att jag blev 
utan ”researbete”! Tvärtom blev det 
ett väldigt arbetsamt år att försöka få 
tillbaka så mycket som möjligt av gjorda 
bokningar och utlägg.

Avbokningar avseende Tallink gick 
smidigt liksom inbokade bussbolag och 
diverse bokade entréer.

Hotellen krävde i de flesta fall av-
bokningsavgifter där kostnaden på-
verkades av tiden till bokat boende.       
Hotellkostnader är återbetalda med 
olika gjorda avdrag.

Jag har hela tiden försökt att hålla 
er resenärer informerade med den    
information jag fått.

Återbetalning från flygbolagen är 
ännu inte klar. Utlovad delbetalning från 
Easyjet avseende skatt har inte kommit.

Beträffande återbetalning från SAS 
för Hollandsresan har dessa resenärer 
nyligen fått information och slutligen 
Austrian som genomförde de aktuella 
flygningarna med erbjudande om gratis 

uppgradering vilket ingen dock tackade 
ja till.

De flesta har varit nöjda med        
utsänd information emedan några få 
har varit väldigt aktiva och ”efterlyst” 
sina pengar.

Totalt nedlagt tid beräknar jag till 
åtskilliga arbetsveckor. Något enstaka 
”sifferfel” har gjorts men dessbättre 
inget som påverkat resultatet.

Nu till den egentliga anledningen till 
denna artikel.

Skall Träng i fortsättningen ar-
rangera resor? Givetvis när det är 
säkert att resa igen. 

2021 är det ytterst tveksamt om 
någon resa kommer att genomföras. 

Hur och i vilken form?
Vart och hur länge?  
Holland kommer jag inte att arrang-

era resor till! Detta med hänsyn till hur 
omständligt det var med alla bokningar 
och avbokningar.

Kostnader? Efter förslag från flera 
medlemmar/resenärer överväger jag 
att lägga på ”en administrationsavgift” 
då jag för närvarande inte känner mig 
100 %  motiverad och uppskattar inte 
förra årets uppkomna arbete som ännu 
inte är klart.

Kommer du/ni att deltaga om 
kommande resa/resor verkar in-
tressanta?

Jag vill gärna ha svar på mina frågor 
ovan senast den 10 april i år. n

Nisse

Resor ?
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Styrelsen för Stockholms Träng-
befälsförening avger  härmed 
verksamhetsberättelse för året 

2020-01-01 -- 2020-12-31. 
Föreningen har medlemskap i 

Försvarsutbildarna Stockholm och 
Södermanland samt Stockholms 
Länsförbund för Krisberedskap.

Styrelsen har under året,efter 
årsstämman 2020, haft följande 
sammansättning: 

Nisse Bovin, ordförande
Olle Schylander, vice ordförande
Agneta Fohlström, kassaförvaltare
Göran Holmström, sekreterare
Astrid Karlsson Holmberg, 
   klubbmästare
Agneta Cedervall, ledamot,
  redaktör Trängbulletinen
Johan Engström, ledamot
Ewa Ekström, ledamot
Patrik Andersson, ledamot

Ersättare: 
Sture Nystrand, Helena Ham-
marberg, Elisabeth Bovin och Olle 
Eriksson.

Till styrelsen adjungerade har 
varit Stig Cedervall och Manne 
Holmberg.

Under året har Astrid Karlsson 
Holmberg avsagt sig uppgiften som 
klubbmästare på grund av sjukdom. 
Ledamoten Patrik Andersson har 
lämnat sin plats i styrelsen på grund 
av praktiska svårigheter att delta i 
styrelsearbetet. 

Verksamhetsberättelse för året 
2020-01-01 – 2020-12-31

Revisorer:
Erik Zetterström 
Jan Hammarberg 
Ersättare: 
Egon Astell,
Viktor Östman-Carlson
 

Valberedningen har utgjorts av 
Richard Guvenius, sammankallande 
och Robert Hultman. En plats 
vakant.

Vid föreningens årsmöte den 25 
februari, som lockade rekordmånga 
medlemmar, 55 deltagare, utdelades 
föreningens hedersbetygelse, 
kristallskålen, till Olle Schylander, 
och Björn Biraths hederspris 
till Johan Engström. Nils Posses 
Hederssabel utdelades inte detta år.  

Vidare tilldelades Richard Guvenius, 
sammankallande i valberedningen, 
föreningens silvermedalj.  Den 
av Johan Engström instiftade 
”Späckhuggarorden” tilldelades 
Astrid Holmberg Karlsson.

Föreningen har även under 
året bidragit med 5.000 kronor 
till återuppbyggnaden av den 
nedbrända skolan  i Mali som 
hedersgästen vid jullunchen 2019, 
brigadgeneralen Stefan Andersson, 
berättade om i sitt föredrag.

Den alltjämt pågående pandemin 
har i mycket hög grad påverkat 
styrelsens och hela föreningens 
verksamhet under året. Endast två 
styrelsemöten och två AU-möten 
har genomfört, därutöver har 
informella kontakter via e-post och 

telefon ägt rum vid behov. 
I likhet med de senaste åren har 

dock föreningen även i år ansvarat 
för förplägnaden under Förbundets 
mörkerskjutningstävling,  Vintergatan.  

De av föreningen planerade 
utlandsresorna, till Nederländerna 
under våren och till Wien under 
hösten har ställts in. Det mycket 
omfattande arbete som Nisse 
Bovin i samband därmed tvingats 
lägga ner på att, från flygbolag och 
hotell, återfå så mycket som möjligt 
av de pengar som resenärerna 
betalat in pågår fortfarande.

Även de planerade dagsutflyk-
terna/museibesöken har ställts in. 

Föreningens tidning, Träng-
bulletinen, har dock utkommit 
med de sedvanliga fyra numren 
och rönt stor uppskattning bland 
medlemmarna.

Medlemsantalet har under 
året minskat från 156 till 155 
medlemmar.

Stockholm 2021-01-02

För Stockholms Trängbefälsförenings 
styrelse

Göran Holmström
Sekreterare

FÖRENINGSINFORMATION
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Varje år, så även år 2020, är det ett antal medlemmar 
som inte betalar sin årsavgift. De förorsakar en hel 
onödigt arbete för kassaförvaltaren och sekretera-

ren. Om alla medlemmar följde nedanstående enkla regler, 
så skulle livet för oss i styrelsen bli lättare.

Betala så snart som möjligt i början på det nya året, 
gärna i januari. Årsavgiften är 150 kronor som inbetalas till 
plusgirokonto 25 27 28 – 1. 

Glöm inte att ange avsändare! 
För det får du fyra nummer av vår tidning, Trängbul-

le-tinen och möjlighet att delta i våra arrangemang, re-
sor,     studiebesök, jullunch med mera. Du får även tillgång 
till Förbundets arrangemang och kurser och Förbundets    
tidningar.

Vi hoppas naturligtvis, när den rådande pandemin och 
de gällande inskränkningarna i det ”vanliga livet” upphör, att 

vi ska kunna återuppta vår verksamhet i full utsträckning. 
Den dagen, den glädjen.

Om du vill avsluta ditt medlemskap, hör av dig till       
undertecknad, gärna med e-post. Om du bara låter bli att 
betala, så blir det extra arbete och utgifter för föreningen.

Du är alltid välkommen med frågor och synpunkter och 
vi tar gärna emot material till Trängbulletinen, nya skriben-
ter är extra välkomna. n

Göran Holmström
Sekreterare

goran.holmstrom@forsvarsutbildarna.se
tel: 070-419 67 70

Du har väl betalt årsavgiften? 

Utdrag från Protokoll fört vid årsmöte per capsulam med
 Stockholms Trängbefälsförening den 18 januari 2021

Underlag till årsmötet hade sänts 
ut i förväg till de medlemmar 
som önskat (se Trängbulletinen 

4-2020).
Årsmötet befanns vara stadgeenligt 

utlyst.
Årsmötet beviljade styrelsen an-

svarsfrihet för det gångna verksam-
hetsåret samt fastställde resultat-    
och balansräkning samt inkomst- och 
utgiftsstat.

För närvarande har styrelsen och 
resekommittén inga fastställda planer 
för verksamhetsåret 2021 utan ber att 
få återkomma när det ges möjligheter. 
Förslag från medlemmarna tas tack-
samt emot. Kontakta då sekreteraren 
eller ordföranden.

Årsmötet beslöt att årsavgiften för 
år 2022 skulle vara oförändrad 150 
kronor.

Efter valen består styrelsen av     
följande medlemmar:

Nils Bovin, ordförande
Olle Schylander, vice ordförande
Agneta Fohlström, kassaförvaltare

Göran Holmström, sekreterare
Agneta Cedervall, ledamot och 
   redaktör för Trängbulletinen
Manne Holmberg, klubbmästare
Johan Engström, ledamot
Ewa Ekström, ledamot
Ulf Engström, ledamot (nyval)

Ersättare:
Sture Nystrand, 
Helena Hammarberg, 
Elisabeth Bovin, Olle Eriksson

FÖRENINGSINFORMATION

Revisorer:
Erik Zetterström,
Jan Hammarberg

Revisorsersättare:
Egon Astell 
Viktor Östman-Carlson

Valberedning: 
Richard Guvenius, sammankallande                        
Robert Hultman,
en plats vakant.
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  •  Joe Biden 1- Donald Trump 0
•  Livgardet 500 år


•  Stralsunds bastioner   •  Resor
•  Verksamhetsberättelse för 2020-01-01--2020-12-31


•  Föreningens styrelse 2021


Livgardet
500 år


Under året fyller Livgardet,
 världens äldsta regemente 


i sitt slag, 500 år. 
I detta nummer berättar 


före dette chefen för
Svea livgarde 


Överste 1. Kim Åkerman 
om regementets uppkomst. 
Läs på sidorna 4-6 om dess 


spännande historia.


i detta nummer





